

Wielgie, dnia 10.02.2026 r.

S P R A W O Z D A N I E

z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Wielgie za 2025 rok.

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej zmieniona ustawą z dnia 09.03.2023 r. (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 ze zm.) w art. 6 ust. 1 i 2 stanowi, że zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej są realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. Ustawodawca zmienionymi przepisami prawa z mocą obowiązującą z dniem 22.06.2023 r. nałożył dodatkowe obowiązki, w celu ochrony rodzin przed przemocą m.in. na samorząd gminny. Podstawowym dokumentem regulującym działania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie (zastąpiono przemocy domowej) jest **Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej**. Zjawisko to zostało w nowej formie zdefiniowane w art. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej: Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej nałożyła na organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego wykonanie powyższych zadań a złożenie rocznego sprawozdania z realizacji programu powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wielgiem.

W związku z wprowadzonymi zmianami zaszła potrzeba dostosowania się do obowiązujących wymagań i zmiany przepisów prawa. Rada Gminy Wielgie w dniu 29.06.2023 r. podjęła Uchwałę Nr XLVI/392/2023 w sprawie trybu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego. Wobec powyższego Wójt Gminy Wielgie zwrócił się z prośbą do instytucji o zgłoszenie kandydatur na przedstawiciela do tworzonego nowego Zespołu Interdyscyplinarnego. Następnie Zarządzeniem nr 70/2023 z dnia 14.09.2023 r. Wójt Gminy Wielgie powołał skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wielgiem. Skład zespołu ulegał zmianom, które były podyktowane reorganizacjami prac w instytucjach, zmianami kadrowymi czy zmianami rejonów działania kuratorów sądowych. Wójt ostatnim Zarządzeniem nr 61/2025 z dnia 23.06.2025 r. dokonał zmiany składu zespołu interdyscyplinarnego.

Funkcjonuje on obecnie w liczbie 9 członków czyli przedstawicieli:

- a) Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wielgiem,
- b) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- c) Szkół z terenu Gminy Wielgie,
- d) Przychodni Lekarzy Rodzinnych na terenie Gminy Wielgie,
- e) Posterunku Policji w Dobrzyniu n/Wisłą,
- f) Kuratorów Sądu Rejonowego w Lipnie,
- g) organizacji pozarządowej.

Osoby wchodzące w skład Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego współpracują ze sobą w sposób skoordynowany. Podczas spotkań grup diagnostyczno-pomocowych, zapewniają skuteczne reagowanie na problem. Grupy wkraczają w każdą trudną sytuację osoby, rodziny, grupy problemowej bądź środowiska, której rozwiązanie wykracza poza kompetencje jednej instytucji i wymaga zaangażowania innych podmiotów. Zespół przyjął sobie za cel zapewnienie bezpieczeństwa, ochronę zdrowia i życia osób dotkniętych przemocą. Głównym problemem przy stosowaniu przemocy w rodzinach na terenie naszej gminy jest wciąż nadmierne spożywanie alkoholu. Nadal są podejmowane działania w rodzinach zagrożonych przemocą, mające na celu jej przeciwdziałanie poprzez np. pracę socjalną, wsparcie asystenta rodziny, pomoc pedagogów szkolnych, policji, kuratorów, spotkania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, punkt informacyjny, punkty konsultacyjne dla osób uzależnionych i ich rodzin, pomoc psychologiczną, pomoc prawną inspektora do spraw wsparcia rodziny, wsparcie ośrodków zdrowia.

Na uwagę zasługuje fakt, że wszystkie osoby stosujące przemoc i osoby doznające przemocy podjęły współpracę z zespołem interdyscyplinarnym / grupami diagnostyczno-pomocowymi. Przeważająca większość sprawców przemocy w momencie dopuszczenia się przemocy w rodzinie była pod wpływem alkoholu. Wszyscy zostali wezwani na posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Zarówno osoby stosujące przemoc i osoby doznające przemocy mają możliwość skorzystania z bezpłatnych konsultacji i porad psychologicznych, terapeutycznych i prawnych.

Rada Gminy Wielgie Uchwałą Nr LI/432/2024 z dnia 15.03.2024 r. przyjęła Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej w Gminie Wielgie na lata 2024-2030. Program ten musiał zostać dostosowany do wymagań Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 (Uchwała Nr 205 Rady Ministrów z dnia 09 listopada 2023r.).

Również Rada Powiatu w Lipnie w dniu 16 kwietnia 2024 r. przyjęła Uchwałę nr LXII/538/2024 Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Lipnowskim. Gminny program to dokument, którego zadaniem jest wprowadzenie w życie działań, mających na celu udzielanie pomocy ofiarom przemocy domowej, a także podejmowanie odpowiednich działań wobec osób stosujących przemoc oraz zwrócenie uwagi społeczności lokalnej na zjawisko przemocy domowej. Program wyznacza również główne kierunki działania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, w celu skutecznego reagowania na to zjawisko. Potrzeba opracowania takiego dokumentu wynikała nie tylko z przesłanek formalnych, ale również z odczuwalnych, negatywnych zjawisk społecznych na terenie Gminy Wielgie. Program zakłada kompleksową pomoc, zarówno dla osób doznających przemocy jak i osób stosujących przemoc oraz świadków przemocy, przy udziale służb i instytucji oraz społeczności lokalnej. Wymaga podejmowania równoczesnych działań o charakterze interwencyjnym, profilaktycznym i terapeutycznym.

W roku 2025 na terenie Gminy Wielgie działały 3 punkty konsultacyjno-informacyjne dla osób uzależnionych i współuzależnionych w szczególności od alkoholu i narkotyków. Usługi świadczył psycholog - Jarosław Najberg. Punkty te działały na terenie Gminy Wielgie w Zespole Placówek Oświatowych w Wielgiem, w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wielgiem oraz pod adresem Zaduszniki 10. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielgiem ul. Starowiejska 8 prowadził również punkt informacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych w szczególności od alkoholu i narkotyków.

Również w miejscowości Zaduszniki 10 ma swoją siedzibę Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Szansa”, gdzie prowadzona jest terapia i organizowane są mitingi. Można tam otrzymać informacje odnośnie pomocy w przygotowaniu interwencji w stosunku do osoby nadużywającej alkoholu, wstępną motywację do podjęcia psychoterapii uzależnienia w specjalistycznych placówkach leczenia uzależnień oraz informacje na temat specjalistycznych placówek leczenia uzależnień.

W rodzinach, w których pojawia się alkohol często dochodzi do przemocy domowej, dlatego tego typu wsparcie – zajęcia terapeutyczne są niezbędne. Pomoc świadczona w Punktach jest bezpłatna i nie wymaga skierowania, a osoby zgłaszające się po poradę zachowują anonimowość. Z poradnictwa terapeutycznego w dalszym ciągu mogą korzystać wszyscy mieszkańcy Gminy Wielgie bez względu na płeć czy status materialny.

Na zlecenie GOPS Wielgie mieszkańcy naszej gminy nadal mają możliwość skorzystania z bezpłatnego poradnictwa prawnego, które w budynku Urzędu Gminy Wielgie prowadzi P. Małgorzata Chojnicka.

Z funduszy Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Wielgie zostały zakupione programy profilaktyczne dotyczące zapobieganiu przemocy rówieśniczej oraz uzależnieniom. Są to zestawy edukacyjne do przeprowadzania lekcji profilaktycznych z 12 –miesięcznym okresem subskrypcji. Zostały one przekazane do trzech szkół podstawowych. W miesiącu czerwcu oraz październiku dla wszystkich uczniów szkół podstawowych oraz przedszkoli z gminy zostały przeprowadzone programy profilaktyczne w formie teatralnej.

Od lat pomiędzy Województwem Kujawsko-Pomorskim a Gminą Wielgie zawierane jest specjalne porozumienie, na mocy którego świadczona jest pomoc osobom dotkniętym przemocą domową. Ze środków na realizację Gminnego Programu finansowana jest opłata ***Kujawsko - Pomorskiej Niebieskiej Linii Pogotowia dla Osób Doznających Przemocy Domowej.*** Do zadań konsultantów Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii należy świadczenie bezpłatnej pomocy prawnej oraz psychologicznej. Pomoc ta adresowana jest do osób doznających przemocy domowej oraz borykających się z problemami rodzinnymi, takimi jak rozwód, separacja, uregulowanie władzy rodzicielskiej, kontaktów z dzieckiem, alimentacja, uzależnienie od substancji psychoaktywnych. Poradnictwo świadczone jest przez specjalistów w swoich dziedzinach.

Osoby zajmujące się przeciwdziałaniem przemocy nadal podnoszą swoje kwalifikacje. Pracownicy GOPS w dniu 29.04.2025 r. przeszli szkolenie „Bezpieczeństwo osobiste pracownika socjalnego”, 26.09.2025r. odbył „Trening umiejętności społecznych”, 28.10.2025 r. – „Pierwsza pomoc i ratownictwo medyczne”. Asystent rodziny (członek grup diagnostyczno-pomocowych) w dniach 22.09. - 23.09.2025 r. wziął udział w XIII Ogólnopolskim Zlocie Asystentów Rodziny z Konferencją Naukowo-Szkoleniową w Częstochowie, której tematem były: „Pedagogiczno – psychologiczne aspekty pracy asystenta rodziny”. Asystent rodziny uczestniczył również w szkoleniach online organizowanych przez firmę Szkolenia.expert : 03.01.2025 r. - „Dialog motywujący w pracy z osobą i rodziną”, 15.01.2025 r. - „Realizacja asystentury rodziny z nakazu sądu.”, 09.05.2025 r. - „Kontrola standardów ochrony małoletnich”, 23.05.2025 r. - „Utrwalanie zmian - praca z nawrotami do starych nawyków”, 24.10.2025 r. - „Podział zadań pomiędzy asystentem rodziny, pracownika socjalnego w pracy z rodziną, z dziećmi i na jej rzecz”, 07.11.2025 r. - „Etapy metodycznego działania asystenta rodziny wg podejścia skoncentrowanego na rozwiązaniach”, 05.12.2025 r. -

„Wypalenie zawodowe”, 09.12.2025 r. - „Systemowy model pracy z rodziną”, 16.12.2025 r. – „Kiedy pomoc staje się skuteczna – dobre praktyki zespołów interdyscyplinarnych”.

W nawiązaniu do programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony ofiar przemocy domowej, GOPS Wielgie przy współpracy z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lipnie i przy partnerstwie Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu w dniu 04.09.2025 r. zorganizował dla wytypowanych rodzin z dziećmi z naszej gminy warsztaty „Komunikacja z dzieckiem – nauka wyrażania własnych emocji”. 30.10.2025 r. odbyło się też indywidualne poradnictwo pedagogiczne we współpracy z PCPR Lipno. W dniach 21.10, 06.11 i 19.11.2025 r. odbyły się też spotkania, których celem była integracja i wymiana doświadczeń wśród rodzin mieszkających w naszej gminie.

Również w dniu 01.02.2025 r. GOPS Wielgie przy współpracy z Chrześcijańskim Stowarzyszeniem Dobroczynnym zorganizował „Gwiazdkową niespodziankę 2024” dla 100 dzieci z naszej gminy. Na spotkaniu zapewniono paczki świąteczne.

Także w naszych szkołach prowadzona jest praca z dziećmi, młodzieżą i rodzicami, mająca na celu wskazanie możliwości radzenia sobie z negatywnymi emocjami, zachowaniami agresywnymi oraz ucząca wrażliwości na krzywdę drugiego człowieka.

Realizowane są w dalszym ciągu pogadanki, konkursy, warsztaty, filmy, projekty edukacyjne dot. przemocy. Odbywały się też cykliczne spotkania szkoleniowe dla rodziców, na których omówione zostały procedury postępowania w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka.

Istotnym elementem działań profilaktycznych były inicjatywy ukierunkowane na przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej. W szkołach zorganizowano Dzień Życzliwości i Pozdrowień, którego celem było promowanie pozytywnych relacji, empatii i wzajemnego szacunku. Przeprowadzono apel poświęcony Prawom Dziecka w ramach kampanii „Dzieciństwo bez przemocy” oraz lekcję online „Jak reagować na przemoc? Rozpoznaj, zareaguj, zatrzymaj”. Równoległe treści profilaktyczne realizowane były na godzinach wychowawczych, podczas których poruszano m.in. zagadnienia budowania poczucia własnej wartości, rozpoznawania emocji, praw dziecka oraz zasad bezpieczeństwa.

Pod opieką pedagogów organizowane były prezentacje multimedialne „Stop przemocy rówieśniczej”, oraz przeprowadzane dyskusje, podczas których młodzież dzieliła się swoją wiedzą na temat przyczyn, przejawów i sposobów zapobiegania zachowaniom przemocowym. Specjaliści szkolni przygotowali broszury informacyjne, a także gazetki szkolne przypominające jak reagować powinien uczeń i gdzie szukać pomocy, kiedy znajdzie się w trudnej sytuacji.

Realizowane były liczne działania wychowawczo-profilaktyczne, których celem było wspieranie prawidłowego rozwoju uczniów, przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej, kształtowanie postaw empatii, tolerancji i odpowiedzialności oraz budowanie bezpiecznego i przyjaznego klimatu szkoły.

Podjęte działania przyczyniły się do wzmacniania kompetencji społecznych uczniów, podnoszenia świadomości w zakresie bezpieczeństwa i praw dziecka oraz budowania bezpiecznego, wolnego od przemocy środowiska szkolnego.

Policja również współpracuje ze szkołami prowadząc w spawach przemocy spotkania z dziećmi. Jest ścisła i dobra współpraca GKRPA, Sądu, Prokuratury, służby zdrowia, stowarzyszenia z GOPS-em oraz ze wszystkimi służbami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy, co jest jednym z elementów realizacji programu przeciwdziałania przemocy. Rozpowszechniane są ulotki, broszury, informacje o bezpłatnej całodobowej infolinii dla dzieci.

Nasza gmina przystąpiła do Ogólnopolskiej Kampanii **„DZIECIŃSTWO BEZ PRZEMOCY”**. Formularz rejestracyjny pozwalający na zgłoszenie udziału w kampanii został złożony też przez nasz Urząd Gminy Wielgie. Kampania organizowana była przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na Rzecz Ochrony Dzieci. Głównym partnerem kampanii była Rzeczniczka Praw Dziecka. Kampania koncentrowała się na:

- uwrażliwianiu społeczeństwa na problem krzywdzenia dzieci w Polsce,
- wspieraniu ludzi w reagowaniu na przemoc wobec dzieci,
- promowaniu idei uważnego rodzicielstwa,
- promocji systemowych rozwiązań na rzecz ochrony dzieci przed krzywdzeniem.

Przedmiotowa kampania była wyrazem sprzeciwu wobec krzywdzenia dzieci w Polsce i promowała rozwiązania sprzyjające dobremu dzieciństwu. Było to wydarzenie, które miało mobilizować całe społeczeństwo. Inauguracja kampanii odbyła się 6 października br. na ogólnopolskiej konferencji w Warszawie. Szczególnym, symbolicznym momentem akcji był jej finał w dniu **19 listopada 2025 r.** w Międzynarodowym Dniu Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci. Tego dnia budynki i inne obiekty w całej Polsce zostały podświetlane na czerwono. Kampania pomyślana jest jako coroczne wydarzenie mobilizujące całe społeczeństwo do zapobiegania krzywdzeniu dzieci. Instytucje, organizacje i firmy w całej Polsce podjęły w czasie trwania kampanii różne inicjatywy edukacyjne nt. ochrony dzieci przed krzywdzeniem (w Polsce zgłoszono inicjatyw 4964). Wspólne zaangażowanie instytucji, organizacji pozarządowych oraz lokalnych społeczności ma kluczowe znaczenie w tworzeniu bezpiecznego i przyjaznego środowiska dla dzieci. Kampania „Dzieciństwo bez

Przemocy” to nie tylko działanie profilaktyczne, ale przede wszystkim wyraz troski o dobro najmłodszych i realna pomoc w zapobieganiu krzywdzeniu. Razem możemy zatrzymać przemoc wobec dzieci.

Przy współpracy psychologów, pedagogów, wychowawców klas nasze szkoły i przedszkola również przeprowadziły akcje edukacyjne dla dzieci i młodzieży. Nam również zależało na tym, aby nasza gmina mogła zaistnieć na mapie prezentowanych inicjatyw na poziomie kraju, ponieważ dobro dzieci jest dla nas wszystkich priorytetem. Każdy też mógł podpisać manifest wyrażając w ten sposób sprzeciw wobec przemocy fizycznej i psychicznej względem dzieci (w Polsce podpisało go prawie 20000 osób). Akcja ta zgodnie z zamierzeniami organizatorów kampanii polegała też na oświetleniu budynków na czerwono. Czerwone światło miało symbolizować „rozświetlenie życia dzieciom doświadczającym krzywdzenia”. Z terenu naszej gminy do akcji głosiło się 15 podmiotów. W akcji rozświetlenia wziął udział Urząd Gminy, GOPS, GKRPA, Zespół Interdyscyplinarny, 3 szkoły podstawowe, przedszkola, również 3 przychodnie lekarskie, apteka Viktoria, Stowarzyszenie Trzeźwościowe „Szansa”, Ośrodek Kultury i Biblioteka, straż pożarna. Zgodnie z planem iluminacja rozpoczęła się **19 listopada 2025 r. o godz. 17.00**. W naszej gminie w oknach również zapłonęły czerwone światełka. Tym działaniem symbolicznie zakomunikowaliśmy nasze wsparcie dla idei kampanii.

Od krajowych organizatorów instytucje otrzymały podziękowania za zgłoszenie swojego udziału w kampanii oraz przesłano ulotki, broszury dot. tematyki przemocy i krzywdzenia dzieci, które są dostępne dla mieszkańców naszej gminy.

Zespół Interdyscyplinarny realizując program przeciwdziałania przemocy domowej poprzez współpracę wszystkich swoich członków, którymi są przedstawiciele różnych instytucji, przy pomocy radnych, sołtysów, na tablicy ogłoszeń, na stronie internetowej GOPS rozpowszechnia informacje w postaci np. ulotek, biuletynów, gazetek o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym.

***DANE DOT. REALIZACJI PROCEDURY „NIEBIESKA KARTA”
w SPRAWOZDANIU ROCZNYM za 2025 r :***

Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego - 2025 r.	(raz na 2 m- ce)	6
Liczba założonych i przekazanych do Przewodn. formularzy „Niebieska Karta”		11
-	Policja	9
-	Pedagog	-
-	GOPS	2
Łączna liczba rodzin objętych czynną procedurą „Niebieska Karta” (2023 – 2025)		27
-	liczba osób w tych rodzinach	85
Liczba osób wskazanych w 2025 r. jako sprawcy przemocy	- mężczyźni	10
	- kobiety	1
Liczba opracowanych indywidualnych planów pomocy		11
Liczba wypełnionych/przesłanych formularzy „Niebieska Karta” cz. A w 2025 r. :		11
	część C - praca z ofiarą	10
	część D - praca ze sprawcą	10
	- ofiara lub sprawca w innym ZI	2
Liczba powołanych grup diagnostyczno - pomocowych w 2025 r.		11
-	liczba funkcjonujących GDP w 2025 r .	27
-	łączna liczba spotkań (wg potrzeb)	101
Liczba sprawców zamieszkujących z osobą doznającą przemocy		11
Liczba sprawców niezamieszkujących z osobą doznającą przemocy		0
Liczba sprawców, którzy nie podjęli współpracy z Zespołem Interdyscypl.	(areszt, ZK)	0
Sprawcy, skazani prawomocnymi wyrokami sądowymi (27 czynnych NK 2023 - 2025)		5
-	sądowy wyrok w zawieszeniu / kara grzywny	4
-	pobyt w Zakładzie Karnym	1
-	pobyt w zamkniętym szpitalu psychiatrycznym	1
-	pobyt w schronisku dla osób bezdomnych	1
-	pobyt w areszcie śledczym	1

- dozór kuratorski	3
- dozór elektroniczny	-
- sądowy zakaz zbliżania się i kontaktów	3
- sądowy nakaz opuszczenia lokalu	2
- prokuratorski zakaz zbliżania się	4
- prokuratorski nakaz opuszczenia lokalu	4
- prokuratorski zakaz opuszczania kraju	4
- prokuratorskie umorzenie postępowania	-
- zatrzymania przez Policję - PPZ	2
- dozór policyjny	3
- policyjne nakazy i zakazy/opuszczenie lokalu	4
- sądowe sprawy o eksmisję	-
- tymczasowe aresztowanie na 3 mies.	1
- sądowe sprawy w toku postępowania	3
- orzeczone rozwody lub w trakcie	5
- separacja dobrowolna	2
- liczba odebranych dzieci/zabezpieczonych	-
- sądowe pozbawienie władzy rodzicielskiej	-
- sądowe ograniczenie władzy rodzicielskiej	-
- przyznanie asystenta rodziny	-
- sądowe skierowanie do prac społecznych	-
- podjęcie leczenia alkoh. zamkniętego	-
- podjęcie leczenia alkoh. dobrowolnego	-
- badania psychiatryczne/psycholog. sprawców	2
- próby samobójcze i samookaleczenia się sprawcy	-
- zgony sprawców przemocy	-

Liczba zakończonych procedur „Niebieska Karta” w 2025 r . **10**

Liczba zakończonych 9 miesięcznych monitoringów NK w 2025 r . **9**

Liczba do 9 miesięcznego monitorowania NK w 2026 r . **7**

Liczba czynnych „Niebieskich Kart”, które przeszły na 2026 r. **11**